[image: image1.png]

	Тульская область

	Муниципальное образование Заокский район

	Администрация

	Постановление

	от 10 декабря 2019 года
	№ 1634

Об утверждении порядка применения результатов мониторинга (оценки) качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования Заокский район при оценке их деятельности в целях стимулирования руководителей главных распорядителей средств местного бюджета

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Заокский район администрация муниципального образования Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок применения результатов мониторинга (оценки) качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования Заокский район при оценке их деятельности в целях стимулирования  руководителей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования согласно приложению.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Заокский район.

3.Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2020 года.
	Глава администрации муниципального образования Заокский район
	  А.Ю. Атаянц

Исп.: Начальник финансового управления
администрации муниципального

образования Заокский район

Н.В. Бойкова

Согласовано:
Ларионова Т.А.
Гришин О.В.
Исп.: Н.В. Бойкова
тел.: 8 (48734) 2-81-75

12/Порядок применения результатов мониторинга оценки качества финансового менеджмента
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования

Заокский район

 от 10.12.2019 № 1634
Порядок применения результатов мониторинга оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования Заокский район при оценке их деятельности в целях поощрения руководителей соответствующих главных распорядителей средств местного бюджета
1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок разработан в целях стимулирования руководителей главных администраторов бюджетных средств муниципального образования Заокский район (далее - ГРБС)  по результатам мониторинга (оценки) качества финансового менеджмента, проводимого в соответствии с Постановлением администрации муниципального образования Заокский район от 09.12.2019 № 1618 «Об организации проведения мониторинга (оценки) качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами бюджетных средств муниципального образования Заокский район», (далее - Положение).

1.2.Стимулирование ГРБС осуществляется посредством предоставления ГРБС  в соответствии с настоящим Порядком премий, благодарственных писем, почетных грамот  администрации муниципального образования Заокский район, главы администрации муниципального образования Заокский район, достигшим наилучших результатов по результатам мониторинга (оценки) качества финансового менеджмента, осуществляемого финансовым управлением администрации муниципального образования Заокский район по итогам отчетного финансового года (далее - поощрения).

1.3.Премии направляются на материальное поощрение руководителей ГРБС.
1.4.Финансовое управление администрации муниципального образования Заокский ежегодно в срок до 01 марта года, следующего за отчетным финансовым годом, проводит оценку качества финансового менеджмента ГРБС в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка и представляет на рассмотрение главы администрации муниципального образования Заокский район предложения по распределению премий.
2. Порядок применения результатов мониторинга оценки

качества финансового менеджмента главных распорядителей

и получателей средств бюджета муниципального образования

Заокский район при оценке их деятельности
2.1.ГРБС анализируют результаты мониторинга оценки качества финансового менеджмента, размещенные на официальном интернет-сайте муниципального образования Заокский район.

2.2.Анализ проводится по достигнутым соответствующим ГРБС относительно среднего уровня качества финансового менеджмента по каждому критерию и в целом по ГРБС.

2.3.Данные произведенного анализа включаются ГРБС отдельным разделом в доклад о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования.

2.4.По критериям, уровень достигнутых показателей по которым ниже среднего, указывается причина их низкого уровня и прилагаются мероприятия по их повышению.

2.5.Мероприятия, направленные на обеспечение достижения целевых значений показателей качества финансового менеджмента, могут включать:

2.5.1.разработку, актуализацию нормативных правовых (правовых) актов главного администратора бюджетных средств, регламентирующих выполнение процедур и операций по составлению и исполнению бюджета, ведению бюджетного учета и составлению бюджетной отчетности, управлению активами, внутреннего финансового контроля и аудита (далее - процедуры и операции в рамках финансового менеджмента);

2.5.2.установление (изменение) в положениях о структурных подразделениях, в должностных регламентах (инструкциях) сотрудников обязанностей и полномочий по осуществлению процедур и операций в рамках финансового менеджмента, в том числе по осуществлению внутреннего финансового контроля;

2.5.3.актуализацию карт внутреннего финансового контроля;

1.5.4.совершенствование информационного взаимодействия между структурными подразделениями (сотрудниками), осуществляемого при выполнении процедур и операций в рамках финансового менеджмента;

2.5.5.закупку и введение в эксплуатацию оборудования, средств автоматизации, направленных на повышение качества информационного взаимодействия и сокращение сроков подготовки документов;

2.5.6.проверку соответствия квалификации руководителей структурных подразделений и сотрудников, осуществляющих процедуры и операции в рамках финансового менеджмента, установленным квалификационным требованиям, организацию повышения квалификации и проведения переподготовки;

2.5.7.разработку, актуализацию актов главного администратора бюджетных средств о материальном стимулировании (дисциплинарной ответственности) должностных лиц, за добросовестное (недобросовестное) исполнение обязанностей при осуществлении процедур и операций в рамках финансового менеджмента.

2.6.При направлении сведений о ходе реализации мер, направленных на повышение качества финансового менеджмента, ГРБС прилагают к ним копии документов, подтверждающих выполнение мероприятий, направленных на обеспечение достижения целевых значений показателей качества финансового менеджмента.

3. Порядок стимулирования руководителей соответствующих главных

распорядителей и получателей средств бюджета

муниципального образования Заокский район
3.1.На основе оценки качества финансового менеджмента и ежегодного рейтинга ГРБС и ПБС руководителям, соответствующих ГРБС с высоким качеством финансового менеджмента выносятся поощрения.

3.2.Учитывая оценку качества финансового менеджмента по ГРБС, глава администрации муниципального образования принимает решение о премировании руководителей соответствующих ГРБС. Премирование руководителей осуществляется в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного в бюджетной смете соответствующих ГРБС и ПБС на текущий финансовый год.

3.3.Базовый размер премии определяется главой администрации муниципального образования Заокский район.

3.4.В соответствии с итоговой балльной оценкой качества финансового менеджмента и ежегодным рейтингом ГРБС:

3.5.Размер премии руководителю ГРБС с высоким качеством финансового менеджмента (оценка качества финансового менеджмента превышает 4 балла) повышается на 20 процентов.

3.6.Размер премии руководителю ГРБС с хорошим качеством финансового менеджмента (оценка качества финансового менеджмента на 30 процентов и более выше оценки среднего уровня качества финансового менеджмента, но не превышает 4 баллов) повышается на 10 процентов.

3.7.Размер премии руководителю ГРБС с удовлетворительным качеством финансового менеджмента (оценка качества финансового менеджмента отклоняется от оценки среднего уровня качества финансового менеджмента не более чем на 30 процентов и не превышает 4 баллов) повышается на 5 процентов.

3.8.Не премируются руководители ГРБС с неудовлетворительным качеством финансового менеджмента (оценка качества финансового менеджмента ниже оценки среднего уровня качества финансового менеджмента более чем на 30 процентов и не превышает 4 баллов).